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1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS 
 
Han participado 334 ayuntamientos de 44 provincias en la pasada campaña de control y vigilancia 
sobre camiones y autobuses, celebrada del 11 al 17 de diciembre de 2023.  
 
Las provincias con mayor implicación municipal en la campaña han sido Valencia (35 municipios), 
Murcia (21 ayuntamientos), Madrid (20 ayuntamientos) y Sevilla (17 ayuntamientos). 
 
La contribución de las policías locales de los 334 ayuntamientos participantes ha supuesto la 
realización de 52.518 pruebas de alcohol, de las cuales 1.473 fueron positivas, esto es, el 2,80%. 
Mientras que se realizaron 1.585 pruebas de drogas, de las cuales 445 pruebas fueron positivas, lo que 
representa un 28,08% respecto del total de pruebas realizadas. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 52.518 1.473 2,80% 
Drogas 1.585 445 28,08% 

 
La participación municipal se ha mantenido durante las últimas campañas, siendo mayor la 
participación en las campañas de diciembre que en las de verano. 
 
La contribución a la presente campaña con 52.528 pruebas realizadas de alcohol resulta un 37,39% 
superior a la contribución realizada por las policías municipales en la campaña de verano de 2023 y un 
8,15% superior respecto a las llevadas a cabo en la campaña de diciembre de 2023. Por otro lado, se 
han hecho 1.585 pruebas de drogas, siendo un 8,71% superior a las realizadas en la campaña 
precedente de agosto de 2023, y un 37,23% superior en comparación con la campaña de diciembre de 
2022. 
 

Campaña Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas 
positivas 

respectos al 
total realizadas 

Variación 
vehículos 

controlados 
respecto 

campaña previa 

JUNIO-2021 
Alcohol 45.841 1.377 3,00% - 
Drogas 1.888 269 14,25% - 

AGOSTO-2021 
Alcohol 40.093 1.009 2,52% -12,54% 
Drogas 1.012 210 20,75% -46,40% 

DICIEMBRE-2021 
Alcohol 42.686 1.326 3,11% 6,47% 
Drogas 966 149 15,42% -4,55% 

AGOSTO-2022 
Alcohol 37.541 1.121 2,99% -12,05% 
Drogas 1.017 219 21,53% 5,28% 

DICIEMBRE-2022 
Alcohol 48.561 1.397 2,88% 29,35% 
Drogas 1.155 346 29,96% 13,57% 

AGOSTO-2023 
Alcohol 38.225 1.049 2,74% -21,28% 
Drogas 1.458 314 21,54% 26,23% 

DICIEMBRE-2023 
Alcohol 52.518 1.473 2,80% 37,39% 
Drogas 1.585 445 28,08% 8,71% 
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Tabla 1. Número de municipios participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico: 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Ayuntamient

os  
08-2021 

Número 
Ayuntamient

os  
12-2021 

Número 
Ayuntamient

os  
08-2022 

Número 
Ayuntamient

os  
12-2022 

Número 
Ayuntamient

os  
08-2023 

Número 
Ayuntamient

os  
12-2023 

Andalucía (8) 

Almería 5 8 5 5 2 6 
Cádiz     10 15 14 12 
Córdoba 5     5  6 
Granada 6 6   7 5 9 
Huelva 2 4 6 5 4 6 
Jaén 4 9 10 7  14 
Málaga   15 9 14 14 15 
Sevilla 14 22   16  17 

Aragón (3) 
Huesca 4 3 1 5 2 4 
Teruel          1 
Zaragoza 6 10 4 7 11 7 

Asturias, Principado de 
(1) 

Asturias 11 9 10 11 12 9 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 14 23 14 15  13 

Canarias (2) 
Palmas, Las 4 3 4 5 9 5 
Santa Cruz de 
Tenerife 

5 7 7 6 5 6 

Cantabria (1) Cantabria     7 6 6 7 

Castilla - La Mancha (5) 

Albacete 4 8 3 5 5 5 
Ciudad Real 10 6 9 7 7 10 
Cuenca 1 1     1 1 
Guadalajara 5 4   4 4 3 
Toledo 5 6 4 4 3 4 

Castilla y León (9) 

Ávila 4 3 5 4 3 3 
Burgos 2 4 3 5  4 
León 6   6 6 7 8 
Palencia 2        2 
Salamanca 1 5 6 6 6 7 
Segovia 2 1 2 2 3 1 
Soria 1 1     1 1 
Valladolid   3   5  5 
Zamora 1 2 2 2 2 2 

Extremadura (2) 
Badajoz 5 9 11 5  10 
Cáceres 3 5 3 3 4 4 

Galicia (4) 

Coruña, A 10 9 8 6 8 10 
Lugo 2 3 2 1 2 2 
Ourense 2 4 2 3 4 3 
Pontevedra 10 8 8 5 10 7 

Rioja, La (1) Rioja, La 3 5 7 4 4 4 
Madrid, Comunidad de 
(1) 

Madrid 28 32 26 25 22 20 

Murcia, Región de (1) Murcia 20 25 19 23 20 21 
Navarra, Comunidad 
Foral de 

Navarra   1 3 3    

Comunitat Valenciana (3) 
Alicante/Alacant 13 18 12 15  16 
Castellón/Castelló 9 9 8 11 7 7 
Valencia/València 24   20 35 22 35 

Ceuta (1) Ceuta   1 1 1 1 1 
Melilla (1) Melilla 1 1 1 1 1 1 

TOTAL MUNICIPIOS 254 293 258 320 231 323 
TOTAL PROVINCIAS 38 38 36 41 34 44 

Variación %MUNICIPIOS -19,87% 15,35% -11,95% 24,03% -27,81% 44,59% 
Variación %PROVINCIAS -5,00% 0,00% -5,26% 13,89% -17,07% 29,41% 
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2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS 
 
A continuación se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales, agrupadas por su 
respectiva comunidad autónoma, en relación al total de verificaciones realizadas por las policías locales 
sobre alcohol y otras drogas. 
 
2.1. ANDALUCÍA 
 
2.1.1. Almería 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:  
Almería; Benahadux; Berja; Huércal-Overa; Roquetas de Mar; y Vícar. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 811 32 3,95% 
Drogas 11 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 3,95% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas. 
 

Pruebas Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 5 15,63% 
Positivo por 0,25 24 75,00% 
Código Penal (*) 3 9,38% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 811 
Positivos 32 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 11 
Positivos 0 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.2. Cádiz 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 12 ayuntamientos:  
Algeciras; Barbate; Chiclana de la Frontera; Chipiona; Jerez de la Frontera; Puerto de Santa María, El; 
Puerto Real; Rota; San Roque; Tarifa; Ubrique; y Vejer de la Frontera. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 2.111 91 4,31% 
Drogas 72 43 59,72% 

 
Se obtuvo un 4,31% de pruebas positivas en alcohol y un 59,72% en drogas. Dos tercios de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un tercio en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 75 82,42% 
Código Penal (*) 16 17,58% 

Drogas 

Cocaína 13 30,23% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 29 67,44% 
Opioides 2 4,65% 
Metanfetamina 1 2,33% 

 
En este caso, se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. También se obtuvo una prueba de drogas negativa con presencia de signos clínicos de 
drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 2.111 
Positivos 91 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 72 
Positivos 43 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 1 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.3. Córdoba 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:  
Bujalance; Córdoba; Lucena; Montilla; Pedro Abad; y Peñarroya-Pueblonuevo. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.771 48 2,71% 
Drogas 19 2 10,53% 

 
Se obtuvo un 2,71% de pruebas positivas en alcohol y un 10,53% en drogas. Las pruebas positivas en 
drogas ambas dieron positivo en cannabis (THC) y una en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 2 4,17% 
Positivo por 0,25 38 79,17% 
Código Penal (*) 8 16,67% 

Drogas 

Cocaína 1 50,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 2 100,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, no se produjo ninguna diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control 
de alcoholemia y/o drogas.  
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.771 
Positivos 48 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 19 
Positivos 2 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.4. Granada 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:  
Alhendín; Baza; Cenes de la Vega; Granada; Guadix; Loja; Pinos Puente; Santa Fe; y Zubia, La. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 886 45 5,08% 
Drogas 26 9 34,62% 

 
Se obtuvo un 5,08% de pruebas positivas en alcohol y un 34,62% en drogas. Casi el 80% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 22% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 7 15,56% 
Positivo por 0,25 29 64,44% 
Código Penal (*) 9 20,00% 

Drogas 

Cocaína 2 22,22% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 7 77,78% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se produjeron tres diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 886 
Positivos 45 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 3 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 26 
Positivos 9 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.5. Huelva 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:  
Aracena; Hinojos; Lepe; Palma del Condado, La; Rociana del Condado; y Valverde del Camino. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 730 25 3,42% 
Drogas 18 13 72,22% 

 
Se obtuvo un 3,42% de pruebas positivas en alcohol y un 72,22% en drogas. Casi el 70% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 46% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 5 20,00% 
Positivo por 0,25 16 64,00% 
Código Penal (*) 4 16,00% 

Drogas 

Cocaína 6 46,15% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 9 69,23% 
Opioides 1 7,69% 
Metanfetamina 1 7,69% 

 
En este caso, se produjo una prueba negativa con presencia de signos clínicos de drogas y una diligencia 
o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 730 
Positivos 25 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 18 
Positivos 13 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 1 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 1 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.6. Jaén 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 14 ayuntamientos:  
Alcalá la Real; Alcaudete; Andújar; Cazorla; Fuensanta de Martos; Huelma; Jaén; Linares; Mancha Real; 
Martos; y Peal de Becerro. 
 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.442 43 2,98% 
Drogas 22 8 36,36% 

 
Se obtuvo un 2,98% de pruebas positivas en alcohol y un 36,36% en drogas. Un 75% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 37% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 34 79,07% 
Código Penal (*) 9 20,93% 

Drogas 

Cocaína 3 37,50% 
Anfetamina 1 12,50% 
Cannabis (THC) 6 75,00% 
Opioides 2 25,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se produjo una prueba negativa con presencia de signos clínicos de drogas y una diligencia 
o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.442 
Positivos 43 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 22 
Positivos 8 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 1 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.7. Málaga 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 15 ayuntamientos:  
Alhaurín de la Torre; Alhaurín el Grande; Antequera; Benalmádena; Casares; Coín; Fuengirola; Málaga; 
Marbella; Mijas; Nerja; Pizarra; Ronda; Torremolinos; y Vélez-Málaga. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 2.506 60 2,39% 
Drogas 19 11 57,89% 

 
Se obtuvo un 2,39% de pruebas positivas en alcohol y un 57,89% en drogas. El 72% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 27% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 1,67% 
Positivo por 0,25 48 80,00% 
Código Penal (*) 11 18,33% 

Drogas 

Cocaína 3 27,27% 
Anfetamina 1 9,09% 
Cannabis (THC) 8 72,73% 
Opioides 1 9,09% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 2.506 
Positivos 60 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 19 
Positivos 11 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.1.8. Sevilla 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 17 ayuntamientos:  
Cantillana; Carmona; Castilblanco de los Arroyos; Castilleja de la Cuesta; Cazalla de la sierra; Cuervo de 
Sevilla, El; Fuentes de Andalucía; Isla Mayor; Lebrija; Osuna; Palacios y Villafranca, Los; Puebla de 
Cazalla, La; Puebla de los Infantes, La; Rinconada, La; Sanlúcar la Mayor; Santiponce; y Villamanrique 
de la Condesa. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.321 80 6,06% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 6,06% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 33 41,25% 
Positivo por 0,25 35 43,75% 
Código Penal (*) 12 15,00% 

 
En este caso, se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.321 
Positivos 80 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.2. ARAGÓN 
 

2.2.1. Huesca 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Binéfar; Huesca; Jaca; y Monzón. 
 

  Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 392 6 1,53% 
Drogas 29 10 34,48% 

 
Se obtuvo un 1,53% de pruebas positivas en alcohol y un 34,48% en drogas. El 70% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC), un 40% en cocaína y un 20% en anfetamina. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 16,67% 
Positivo por 0,25 4 66,67% 
Código Penal (*) 1 16,67% 

Drogas 

Cocaína 4 40,00% 
Anfetamina 2 20,00% 
Cannabis (THC) 7 70,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 392 
Positivos 6 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 29 
Positivos 10 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.2.2. Teruel 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:  
Teruel 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 104 2 1,92% 
Drogas 4 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 1,92% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 1 50,00% 
Código Penal (*) 1 50,00% 

 
En este caso, no se produjo ninguna diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control 
de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 104 
Positivos 2 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.2.3. Zaragoza 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:  
Calatayud; Caspe; Cuarte de Huerva; Ejea de los Caballeros; Tarazona; Tauste; y Zaragoza. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 2.317 41 1,77% 
Drogas 57 14 24,56% 

 
Se obtuvo un 1,77% de pruebas positivas en alcohol y un 24,56% en drogas. El 42,86% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC), un 35% en cocaína y otro 35% en metanfetamina. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 25 60,98% 
Código Penal (*) 16 39,02% 

Drogas 

Cocaína 5 35,71% 
Anfetamina 3 21,43% 
Cannabis (THC) 6 42,86% 
Opioides 1 7,14% 
Metanfetamina 5 35,71% 

 
En este caso, solo se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 2.317 
Positivos 41 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 57 
Positivos 14 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.3. ASTURIAS 
 

2.3.1. Asturias 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:  
Cangas de Onís; Castrillón; Langreo; Mieres; Oviedo; San Martín del Rey Aurelio; Siero; Soto del Barco; 
y Tineo. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.247 13 1,04% 
Drogas 2 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 1,04% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas.  
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 2 15,38% 
Positivo por 0,25 7 53,85% 
Código Penal (*) 4 30,77% 

 
En este caso, se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.247 
Positivos 13 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.4. BALEARES 
 

2.4.1. Baleares 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos:  
Alaior; Binissalem; Calvià; Castell, Es; Felanitx; Llucmajor; Maó; Palma; Pollença; Salines, Ses; Sant Lluís; 
Santa Margalida; y Sóller. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.632 54 3,31% 
Drogas 84 6 7,14% 

 
Se obtuvo un 3,31% de pruebas positivas en alcohol y un 7,14% en drogas. Casi un 85% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 16% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 6 11,11% 
Positivo por 0,25 47 87,04% 
Código Penal (*) 1 1,85% 

Drogas 

Cocaína 1 16,67% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 5 83,33% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se solicitó una extracción de sangre para control de alcoholemia, pero no se produjeron 
diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.632 
Positivos 54 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 1 

Drogas 

Realizadas 84 
Positivos 6 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.5. CANARIAS 
 

2.5.1. Las Palmas 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:  
Gáldar; Palmas de Gran Canaria, Las; Santa Lucía de Tirajana; Telde; y Teror. 
 

  Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.626 78 4,80% 
Drogas 32 24 75,00% 

 
Se obtuvo un 4,80% de pruebas positivas en alcohol y un 75,00% en drogas. Un 70% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC), un tercio en cocaína y un cuarto en anfetamina. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 1,28% 
Positivo por 0,25 57 73,08% 
Código Penal (*) 20 25,64% 

Drogas 

Cocaína 8 33,33% 
Anfetamina 6 25,00% 
Cannabis (THC) 17 70,83% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 1 4,17% 

 
En este caso, se produjo dos diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. También se obtuvo una prueba de drogas negativa con presencia de signos clínicos de 
drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.626 
Positivos 78 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 2 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 32 
Positivos 24 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 1 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.5.2. Santa Cruz de Tenerife 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:  
Adeje; Granadilla de Abona; Guancha, La; Realejos, Los; Santa Cruz de Tenerife; y Tegueste. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.045 20 1,91% 
Drogas 89 7 7,87% 

 
Se obtuvo un 1,91% de pruebas positivas en alcohol y un 7,87% en drogas. La mayoría de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC). 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 18 90,00% 
Código Penal (*) 2 10,00% 

Drogas 

Cocaína 1 14,29% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 6 85,71% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.045 
Positivos 20 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 89 
Positivos 7 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.6. CANTABRIA 
 

2.6.1. Cantabria 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:  
Astillero, El; Laredo; Piélagos; Reinosa; Santa Cruz de Bezana; Santander; y Santoña. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 590 19 3,22% 
Drogas 19 7 36,84% 

 
Se obtuvo un 3,22% de pruebas positivas en alcohol y un 36,84% en drogas. Entorno a un 70% de las 
pruebas positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y/o cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 19 100,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

Drogas 

Cocaína 5 71,43% 
Anfetamina 1 14,29% 
Cannabis (THC) 5 71,43% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 1 14,29% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 590 
Positivos 19 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 19 
Positivos 7 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.7. CASTILLA LA MANCHA 
 
2.7.1. Albacete 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:  
Albacete; Almansa; Casas-Ibáñez; Chinchilla de Monte-Aragón; y Roda, La. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.691 7 0,41% 
Drogas 20 2 10,00% 

 
Se obtuvo un 0,41% de pruebas positivas en alcohol y un 10,00% en drogas. Todas las pruebas positivas 
en drogas fueron por cannabis (THC). 
 

Pruebas Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 6 85,71% 
Código Penal (*) 1 14,29% 

Drogas 

Cocaína 0 0,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 2 100,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.691 
Positivos 7 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 20 
Positivos 2 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.7.2. Ciudad Real 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos:  
Argamasilla de Alba; Membrilla; Miguelturra; Montiel; Moral de Calatrava; Pedro Muñoz; Piedrabuena; 
Socuéllamos; Valdepeñas; y Villanueva de los Infantes . 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.064 16 1,50% 
Drogas 17 6 35,29% 

 
Se obtuvo un 1,50% de pruebas positivas en alcohol y un 35,29% en drogas. La mitad de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 6,25% 
Positivo por 0,25 13 81,25% 
Código Penal (*) 2 12,50% 

Drogas 

Cocaína 3 50,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 1 16,67% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.064 
Positivos 16 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 17 
Positivos 6 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 

 
2.7.3. Cuenca 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:  
Tarancón. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 120 0 0,00% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
No se obtuvo ninguna prueba positiva en alcohol, ni se realizaron pruebas de control de drogas. 
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2.7.4. Guadalajara 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:  
Alovera; Azuqueca de Henares; y Guadalajara. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 275 8 2,91% 
Drogas 1 1 100,00% 

 
Se obtuvo un 2,91% de pruebas positivas en alcohol. La única persona a la que se realizó una prueba 
de drogas dio positivo en cannabis (THC). 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 0 0,00% 
Código Penal (*) 8 100,00% 

Drogas 

Cocaína 0 0,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 1 100,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 275 
Positivos 8 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 1 
Positivos 1 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.7.5. Toledo 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Illescas; Seseña; Talavera de la Reina; y Toledo. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.532 50 3,26% 
Drogas 27 10 37,04% 

 
Se obtuvo un 3,26% de pruebas positivas en alcohol y un 37,04% en drogas. Un 70% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 30% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 4 8,00% 
Positivo por 0,25 39 78,00% 
Código Penal (*) 7 14,00% 

Drogas 

Cocaína 3 30,00% 
Anfetamina 1 10,00% 
Cannabis (THC) 7 70,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se solicitó una extracción de sangre por control de alcoholemia, pero no se produjeron 
diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.532 
Positivos 50 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 1 

Drogas 

Realizadas 27 
Positivos 10 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.8. CASTILLA Y LEÓN 
 
2.8.1. Ávila  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:  
Arévalo; Ávila; y Navas del Marqués, Las. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 409 5 1,22% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
Se obtuvo solo un 1,22% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas.  
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 4 80,00% 
Código Penal (*) 1 20,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 409 
Positivos 5 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.8.2. Burgos 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Aranda de Duero; Briviesca; Burgos; y Miranda de Ebro. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 559 12 2,15% 
Drogas 9 3 33,33% 

 
Se obtuvo un 2,15% de pruebas positivas en alcohol y un 33,33% en drogas. Un tercio de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC), un tercio en cocaína y un tercio en metanfetamina. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 12 100,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

Drogas 

Cocaína 1 33,33% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 1 33,33% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 1 33,33% 

 
En este caso, se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 559 
Positivos 12 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 9 
Positivos 3 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.8.3. León 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 8 ayuntamientos:  
Astorga; Bañeza, La; León; Ponferrada; San Andrés del Rabanedo; Valencia de Don Juan; Valverde de 
la Virgen; y Villaquilambre. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.008 13 1,29% 
Drogas 9 3 33,33% 

 
Se obtuvo un 1,29% de pruebas positivas en alcohol y un 33,33% en drogas. Todas las pruebas por 
drogas dieron positivo en cocaína, dos tercios en opioides y un tercio por cannabis (THC). 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 7 53,85% 
Código Penal (*) 6 46,15% 

Drogas 

Cocaína 3 100,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 1 33,33% 
Opioides 2 66,67% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia.  
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.008 
Positivos 13 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 9 
Positivos 3 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.8.4. Palencia 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Aguilar de Campoo; y Palencia. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 309 3 0,97% 
Drogas 19 4 21,05% 

 
Se obtuvo solo un 0,97% de pruebas positivas en alcohol y un 21,05% en drogas. El 75% de las pruebas 
por drogas dieron positivo en cocaína y la mitad en anfetaminas. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 3 100,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

Drogas 

Cocaína 3 75,00% 
Anfetamina 2 50,00% 
Cannabis (THC) 1 25,00% 
Opioides 1 25,00% 
Metanfetamina 1 25,00% 

 
En este caso, no se produjo ninguna diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control 
de alcoholemia y/o drogas.  
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 309 
Positivos 3 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 19 
Positivos 4 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.8.5. Salamanca 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:  
Alba de Tormes; Béjar; Ciudad Rodrigo; Guijuelo; Peñaranda de Bracamonte; Salamanca; y Santa Marta 
de Tormes. 
 

  Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.147 10 0,87% 
Drogas 32 3 9,38% 

 
Se obtuvo un 0,87% de pruebas positivas en alcohol y un 9,38% en drogas. Dos tercios de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un tercio en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 8 80,00% 
Código Penal (*) 2 20,00% 

Drogas 

Cocaína 1 33,33% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 2 66,67% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.147 
Positivos 10 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 32 
Positivos 3 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.8.6. Segovia 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:  
Segovia. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 170 4 2,35% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 2,35% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 3 75,00% 
Código Penal (*) 1 25,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 170 
Positivos 4 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

 

2.8.7. Soria 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:  
Soria. 
 

  Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 267 3 1,12% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 2,35% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 0 0,00% 
Código Penal (*) 3 100,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 267 
Positivos 3 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.8.8. Valladolid 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:  
Arroyo de la Encomienda; Medina del Campo; Simancas; Tudela de Duero; y Valladolid. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 459 5 1,09% 
Drogas 5 5 100,00% 

 
Se obtuvo un 1,09% de pruebas positivas en alcohol y un 100,00% en drogas. Un 80% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC), un 20% en anfetamina y un 20% en metanfetamina. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 4 80,00% 
Código Penal (*) 1 20,00% 

Drogas 

Cocaína 0 0,00% 
Anfetamina 1 20,00% 
Cannabis (THC) 4 80,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 1 20,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 459 
Positivos 5 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 5 
Positivos 5 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.8.9. Zamora 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Benavente; y Zamora. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 412 5 1,21% 
Drogas 12 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 1,21% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas.  
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 20,00% 
Positivo por 0,25 4 80,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 412 
Positivos 5 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.9. EXTREMADURA 
 
2.9.1. Badajoz 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos:  
Aceuchal; Almendralejo; Don Benito; Guareña; Llerena; Mérida; Montijo; Olivenza; Villafranca de los 
Barros; y Villanueva de la Serena. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 773 23 2,98% 
Drogas 25 4 16,00% 

 
Se obtuvo un 2,98% de pruebas positivas en alcohol y un 16,00% en drogas. Todas las pruebas por 
drogas dieron positivo en cannabis (THC). 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 4 17,39% 
Positivo por 0,25 13 56,52% 
Código Penal (*) 6 26,09% 

Drogas 

Cocaína 0 0,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 4 100,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se produjo una diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia.  
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 773 
Positivos 23 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 25 
Positivos 4 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.9.2. Cáceres 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Arroyo de la Luz; Cáceres; Logrosán; y Talayuela. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 356 4 1,12% 
Drogas 7 2 28,57% 

 
Se obtuvo un 1,12% de pruebas positivas en alcohol y un 28,57% en drogas. Todas las pruebas por 
drogas dieron positivo en cannabis (THC) y la mitad en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 3 75,00% 
Código Penal (*) 1 25,00% 

Drogas 

Cocaína 1 50,00% 
Anfetamina 0 0,00% 
Cannabis (THC) 2 100,00% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, no se produjo ninguna diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control 
de alcoholemia y/o de drogas.  
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2.10. GALICIA 
 
2.10.1. A Coruña  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos:  
Ames; Betanzos; Carral; Ferrol; Muxía; Narón; Oleiros; Rianxo; Santiago de Compostela; Y Valdoviño. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 3.720 61 1,64% 
Drogas 66 25 37,88% 

 
Se obtuvo un 1,64% de pruebas positivas en alcohol y un 37,88% en drogas. El 80% de las pruebas por 
drogas dieron positivo en cannabis (THC). 
 

Pruebas Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 1,64% 
Positivo por 0,25 50 81,97% 
Código Penal (*) 10 16,39% 

Drogas 

Cocaína 6 24,00% 
Anfetamina 2 8,00% 
Cannabis (THC) 20 80,00% 
Opioides 4 16,00% 
Metanfetamina 1 4,00% 

 
En este caso, no se produjo ninguna diligencia o denuncia por negarse a realizar la prueba de control 
de alcoholemia o drogas, pero sí se solicitaron dos extracciones de sangre.  
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 3.720 
Positivos 61 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 66 
Positivos 25 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 2 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.10.2. Lugo 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Lugo; y Viveiro. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 152 4 2,63% 
Drogas 8 0 0,00% 

 
Se obtuvo solo un 2,63% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas.  
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 4 100,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 152 
Positivos 4 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.10.3. Ourense 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:  
Barco de Valdeorras, O; Ourense; y Xinzo de Limia. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 696 8 1,15% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
Se obtuvo solo un 1,15% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas.  
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 8 100,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 696 
Positivos 8 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.10.4. Pontevedra 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:  
Lalín; Moaña; Nigrán; Pontevedra; Porriño, O; Vigo; y Vilagarcía de Arousa. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.506 39 2,59% 
Drogas 130 12 9,23% 

 
Se obtuvo un 2,59% de pruebas positivas en alcohol y un 9,23% en drogas. Dos tercios de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC), la mitad en cocaína y un cuarto en opioides. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 0 0,00% 
Positivo por 0,25 35 89,74% 
Código Penal (*) 4 10,26% 

Drogas 

Cocaína 6 50,00% 
Anfetamina 1 8,33% 
Cannabis (THC) 8 66,67% 
Opioides 3 25,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
En este caso, se obtuvo una prueba negativa con presencia de signos clínicos de drogas y fue necesario 
realizar una extracción de sangre para el análisis de drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.506 
Positivos 39 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 130 
Positivos 12 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 1 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 1 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.11. LA RIOJA 
 
2.11.1. La Rioja 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Calahorra; Lardero; Logroño; y Santo Domingo de la Calzada. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 211 16 7,58% 
Drogas 16 11 68,75% 

 
Se obtuvo un 7,58% de pruebas positivas en alcohol y un 68,75% en drogas. Las pruebas positivas en 
drogas fueron por cocaína, anfetamina y/o cannabis (THC). 
 

Pruebas Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 4 25,00% 
Positivo por 0,25 10 62,50% 
Código Penal (*) 2 12,50% 

Drogas 

Cocaína 4 36,36% 
Anfetamina 4 36,36% 
Cannabis (THC) 4 36,36% 
Opioides 2 18,18% 
Metanfetamina 2 18,18% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 211 
Positivos 16 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 16 
Positivos 11 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 

 
  



 
                                                                                                                                                                              Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

41 
 

2.12. COMUNIDAD DE MADRID 
 
2.12.1. Madrid  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 20 ayuntamientos:  
Alcalá de Henares; Arganda del Rey; Arroyomolinos; Boadilla del Monte; Boalo, El; Coslada; Galapagar; 
Leganés; Madrid; Majadahonda; Mejorada del Campo; Móstoles; Parla; Pedrezuela; Pozuelo de 
Alarcón; San Fernando de Henares; San Sebastián de los Reyes; Torrejón de Ardoz; Torres de la 
Alameda; y Valdemorillo. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 6.334 244 3,85% 
Drogas 240 74 30,83% 

 
Se obtuvo un 3,85% de pruebas positivas en alcohol y un 30,83% en drogas. Dos tercios de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 44,59% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 14 5,74% 
Positivo por 0,25 151 61,89% 
Código Penal (*) 79 32,38% 

Drogas 

Cocaína 33 44,59% 
Anfetamina 14 18,92% 
Cannabis (THC) 49 66,22% 
Opioides 6 8,11% 
Metanfetamina 13 17,57% 

 
En este caso, se produjeron cinco diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control 
de alcoholemia y otras cinco por control de drogas. Por otro lado, se solicitó una extracción de sangre 
para control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 6.334 
Positivos 244 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 5 
Extracciones de sangre solicitadas 1 

Drogas 

Realizadas 240 
Positivos 74 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 5 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.13. REGIÓN DE MURCIA 
 
2.13.1. Murcia 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 21 ayuntamientos:  
Abanilla; Abarán; Alcázares, Los; Alguazas; Alhama de Murcia; Beniel; Bullas; Fuente Álamo de Murcia; 
Librilla; Lorca; Mazarrón; Molina de Segura; Mula; Murcia; Puerto Lumbreras; San Javier; San Pedro 
del Pinatar; Santomera; Torre-Pacheco; Torres de Cotillas, Las; yTotana. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 2.990 61 2,04% 
Drogas 138 25 18,12% 

 
Se obtuvo un 2,04% de pruebas positivas en alcohol y un 18,12% en drogas. Un 60% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un tercio en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 3 4,92% 
Positivo por 0,25 32 52,46% 
Código Penal (*) 26 42,62% 

Drogas 

Cocaína 9 36,00% 
Anfetamina 1 4,00% 
Cannabis (THC) 15 60,00% 
Opioides 2 8,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 2.990 
Positivos 61 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 138 
Positivos 25 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.14. COMUNIDAD DE VALENCIA 
 

2.14.1. Alicante  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 16 ayuntamientos:  
Banyeres de Mariola; Benidorm; Benissa; Callosa de Segura; Callosa d'en Sarrià; Castalla; Catral; 
Crevillent; Dénia; Elx/Elche; Elda; Nucia, la; Pinós, el/Pinoso; Rojales; San Fulgencio; y Sax. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.309 50 3,82% 
Drogas 81 30 37,04% 

 
Se obtuvo un 3,82% de pruebas positivas en alcohol y un 37,04% en drogas. Un 73,33% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 50,00% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 2 4,00% 
Positivo por 0,25 38 76,00% 
Código Penal (*) 10 20,00% 

Drogas 

Cocaína 15 50,00% 
Anfetamina 2 6,67% 
Cannabis (THC) 22 73,33% 
Opioides 1 3,33% 
Metanfetamina 4 13,33% 

 
En este caso, se produjeron tres diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de 
alcoholemia 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.309 
Positivos 50 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 3 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 81 
Positivos 30 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.14.2. Castellón  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:  
Almenara; Benicarló; Borriana/Burriana; Moncofa; Onda; Vila-real; y Vinaròs. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 1.092 28 2,56% 
Drogas 40 17 42,50% 

 
Se obtuvo un 2,56% de pruebas positivas en alcohol y un 42,50% en drogas. Dos tercios de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un tercio en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 3,57% 
Positivo por 0,25 23 82,14% 
Código Penal (*) 4 14,29% 

Drogas 

Cocaína 6 35,29% 
Anfetamina 1 5,88% 
Cannabis (THC) 11 64,71% 
Opioides 0 0,00% 
Metanfetamina 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y/o drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 1.092 
Positivos 28 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 40 
Positivos 17 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 0 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.14.3. Valencia  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 35 ayuntamientos:  
Alaquàs; Albalat dels Sorells; Alberic; Alboraia/Alboraya; Alcàsser; Alcúdia de Crespins, l'; Algemesí; 
Alginet; Almussafes; Alzira; Benetússer; Benifaió; Beniparrell; Bétera; Canals; Castelló; Chiva; Gandia; 
Genovés, el; Meliana; Mislata; Montroi/Montroy; Montserrat; Olleria, l'; Paiporta; Paterna; Picanya; 
Picassent; Pobla de Vallbona, la; Requena; San Antonio de Benagéber; Silla; Sueca; Torrent; y València. 
 

  
Pruebas 

realizadas 
Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 3.138 128 4,08% 
Drogas 169 54 31,95% 

 
Se obtuvo un 4,08% de pruebas positivas en alcohol y un 31,95% en drogas. El 72% de las pruebas 
positivas en drogas fueron por cannabis (THC) y un 57% en cocaína. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 6 4,69% 
Positivo por 0,25 95 74,22% 
Código Penal (*) 27 21,09% 

Drogas 

Cocaína 31 57,41% 
Anfetamina 3 5,56% 
Cannabis (THC) 39 72,22% 
Opioides 2 3,70% 
Metanfetamina 2 3,70% 

 
Se produjeron dos diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia 
y cinco por drogas. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 3.138 
Positivos 128 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 2 
Extracciones de sangre solicitadas 0 

Drogas 

Realizadas 169 
Positivos 54 
Número de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clínicos de drogas 5 
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0 
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0 
Imposibilidad de salivar 0 
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2.15. CEUTA 
 

2.15.1. Ceuta 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:  
Ceuta. 
 

  Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 107 1 0,93% 
Drogas 0 0 0,00% 

 
Se obtuvo solo un 0,93% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas. 
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 1 100,00% 
Positivo por 0,25 0 0,00% 
Código Penal (*) 0 0,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 107 
Positivos 1 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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2.16. MELILLA 
 

2.16.1. Melilla 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:  
Melilla 
 

  Pruebas 
realizadas 

Pruebas 
positivas 

% pruebas positivas 
respectos al total 

realizadas 
Alcohol 181 8 4,42% 
Drogas 11 0 0,00% 

 
Se obtuvo un 4,42% de pruebas positivas en alcohol y ningún positivo en drogas.  
 

Pruebas 
Pruebas 
Positivas 

% respecto 
Pruebas 
Positivas 

Alcohol 
Positivo por 0,15 3 37,50% 
Positivo por 0,25 3 37,50% 
Código Penal (*) 2 25,00% 

 
No se produjeron diligencias o denuncias por negarse a realizar la prueba de control de alcoholemia. 
 

Pruebas Valor 

Alcohol 

Realizadas 181 
Positivos 8 
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0 
Extracciones de sangre solicitadas 0 
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ANEXO DATOS 
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COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Ayuntamientos  

12-2023 

Pruebas 
Realizadas 
ALCOHOL 

Positivo 
por 0,15 

% Positivo por 0,15 
respecto de pruebas 
TOTALES POSITIVAS 

Positivo 
por 0,25 

% Positivo por 0,25 
respecto de pruebas 
TOTALES POSITIVAS 

Código 
Penal (*) 

% Código Penal 
respecto de pruebas 
TOTALES POSITIVAS 

Pruebas 
Positivas 
ALCOHOL 

% Pruebas 
Positivas 
ALCOHOL 

Diligencias o 
denuncia por 
negarse a la 

prueba 

Extracciones de 
sangre 

solicitadas 

Andalucía (8) 

Almería 6 811 5 15,6% 24 75,0% 3 9,4% 32 3,9% 0 0 
Cádiz 12 2.111 0 0,0% 75 82,4% 16 17,6% 91 4,3% 1 0 
Córdoba 6 1.771 2 4,2% 38 79,2% 8 16,7% 48 2,7% 0 0 
Granada 9 886 7 15,6% 29 64,4% 9 20,0% 45 5,1% 3 0 
Huelva 6 730 5 20,0% 16 64,0% 4 16,0% 25 3,4% 0 0 
Jaén 14 1.442 0 0,0% 34 79,1% 9 20,9% 43 3,0% 1 0 
Málaga 15 2.506 1 1,7% 48 80,0% 11 18,3% 60 2,4% 0 0 
Sevilla 17 1.321 33 41,3% 35 43,8% 12 15,0% 80 6,1% 1 0 

Aragón (3) 
Huesca 4 392 1 16,7% 4 66,7% 1 16,7% 6 1,5% 0 0 
Teruel 1 104 0 0,0% 1 50,0% 1 50,0% 2 1,9% 0 0 
Zaragoza 7 2.317 0 0,0% 25 61,0% 16 39,0% 41 1,8% 1 0 

Asturias, 
Principado de (1) Asturias 9 1.247 2 15,4% 7 53,8% 4 30,8% 13 1,0% 1 0 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 13 1.632 6 11,1% 47 87,0% 1 1,9% 54 3,3% 0 1 

Canarias (2) 
Palmas, Las 5 1.626 1 1,3% 57 73,1% 20 25,6% 78 4,8% 2 0 
Santa Cruz de 
Tenerife 

6 1.045 0 0,0% 18 90,0% 2 10,0% 20 1,9% 0 0 

Cantabria (1) Cantabria 7 590 0 0,0% 19 100,0% 0 0,0% 19 3,2% 0 0 

Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete 5 1.691 0 0,0% 6 85,7% 1 14,3% 7 0,4% 0 0 
Ciudad Real 10 1.064 1 6,3% 13 81,3% 2 12,5% 16 1,5% 0 0 
Cuenca 1 120 0   0   0   0 0,0% 0 0 
Guadalajara 3 275 0 0,0% 0 0,0% 8 100,0% 8 2,9% 0 0 
Toledo 4 1.532 4 8,0% 39 78,0% 7 14,0% 50 3,3% 0 1 

Castilla y León 
(9) 

Ávila 3 409 0 0,0% 4 80,0% 1 20,0% 5 1,2% 0 0 
Burgos 4 559 0 0,0% 12 100,0% 0 0,0% 12 2,1% 1 0 
León 8 1.008 0 0,0% 7 53,8% 6 46,2% 13 1,3% 1 0 
Palencia 2 309 0 0,0% 3 100,0% 0 0,0% 3 1,0% 0 0 
Salamanca 7 1.147 0 0,0% 8 80,0% 2 20,0% 10 0,9% 0 0 
Segovia 1 170 0 0,0% 3 75,0% 1 25,0% 4 2,4% 0 0 
Soria 1 267 0 0,0% 0 0,0% 3 100,0% 3 1,1% 0 0 
Valladolid 5 459 0 0,0% 4 80,0% 1 20,0% 5 1,1% 0 0 
Zamora 2 412 1 20,0% 4 80,0% 0 0,0% 5 1,2% 0 0 

Extremadura (2) 
Badajoz 10 773 4 17,4% 13 56,5% 6 26,1% 23 3,0% 1 0 
Cáceres 4 356 0 0,0% 3 75,0% 1 25,0% 4 1,1% 0 0 

Galicia (4) 

Coruña, A 10 3.720 1 1,6% 50 82,0% 10 16,4% 61 1,6% 0 0 
Lugo 2 152 0 0,0% 4 100,0% 0 0,0% 4 2,6% 0 0 
Ourense 3 696 0 0,0% 8 100,0% 0 0,0% 8 1,1% 0 0 
Pontevedra 7 1.506 0 0,0% 35 89,7% 4 10,3% 39 2,6% 0 0 

Rioja, La (1) Rioja, La 4 211 4 25,0% 10 62,5% 2 12,5% 16 7,6% 0 0 
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COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Ayuntamientos  

12-2023 

Pruebas 
Realizadas 
ALCOHOL 

Positivo 
por 0,15 

% Positivo por 0,15 
respecto de pruebas 
TOTALES POSITIVAS 

Positivo 
por 0,25 

% Positivo por 0,25 
respecto de pruebas 
TOTALES POSITIVAS 

Código 
Penal (*) 

% Código Penal 
respecto de pruebas 
TOTALES POSITIVAS 

Pruebas 
Positivas 
ALCOHOL 

% Pruebas 
Positivas 
ALCOHOL 

Diligencias o 
denuncia por 
negarse a la 

prueba 

Extracciones de 
sangre 

solicitadas 

Madrid, 
Comunidad de 
(1) 

Madrid 20 6.334 14 5,7% 151 61,9% 79 32,4% 244 3,9% 5 1 

Murcia, Región 
de (1) Murcia 21 2.990 3 4,9% 32 52,5% 26 42,6% 61 2,0% 0 0 

Navarra, 
Comunidad Foral 
de 

Navarra                         

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant 16 1.309 2 4,0% 38 76,0% 10 20,0% 50 3,8% 3 0 
Castellón/Castelló 7 1.092 1 3,6% 23 82,1% 4 14,3% 28 2,6% 0 0 
Valencia/València 35 3.138 6 4,7% 95 74,2% 27 21,1% 128 4,1% 2 0 

Ceuta (1) Ceuta 1 107 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,9% 0 0 
Melilla (1) Melilla 1 181 3 37,5% 3 37,5% 2 25,0% 8 4,4% 0 0 
TOTAL 334 52.518 108 7,3% 1.045 70,9% 320 21,7% 1.473 2,80% 23 3 
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Andalucía (8) 

Almería 11 0   0   0 0,0% 0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Cádiz 72 0 0,0% 43 100,0% 43 59,7% 13 30,2% 0 0,0% 29 67,4% 2 4,7% 1 2,3% 1 0 0 0 
Córdoba 19 0 0,0% 1 50,0% 2 10,5% 1 50,0% 0 0,0% 2 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Granada 26 0 0,0% 0 0,0% 9 34,6% 2 22,2% 0 0,0% 7 77,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Huelva 18 0 0,0% 14 107,7% 13 72,2% 6 46,2% 0 0,0% 9 69,2% 1 7,7% 1 7,7% 1 1 0 0 
Jaén 22 2 25,0% 10 125,0% 8 36,4% 3 37,5% 1 12,5% 6 75,0% 2 25,0% 0 0,0% 1 0 0 0 
Málaga 19 0 0,0% 13 118,2% 11 57,9% 3 27,3% 1 9,1% 8 72,7% 1 9,1% 0 0,0% 0 0 0 0 
Sevilla 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 

Aragón (3) 
Huesca 29 0 0,0% 5 50,0% 10 34,5% 4 40,0% 2 20,0% 7 70,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Teruel 4 0   0   0 0,0% 0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Zaragoza 57 0 0,0% 12 85,7% 14 24,6% 5 35,7% 3 21,4% 6 42,9% 1 7,1% 5 35,7% 0 0 0 0 

Asturias, Principado 
de (1) 

Asturias 2 0   0   0 0,0% 0   0   0   0   0   0 0 0 0 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 84 0 0,0% 9 150,0% 6 7,1% 1 16,7% 0 0,0% 5 83,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 

Canarias (2) 
Palmas, Las 32 2 8,3% 22 91,7% 24 75,0% 8 33,3% 6 25,0% 17 70,8% 0 0,0% 1 4,2% 1 0 0 0 
Santa Cruz de 
Tenerife 

89 0 0,0% 7 100,0% 7 7,9% 1 14,3% 0 0,0% 6 85,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 

Cantabria (1) Cantabria 19 0 0,0% 3 42,9% 7 36,8% 5 71,4% 1 14,3% 5 71,4% 0 0,0% 1 14,3% 0 0 0 0 

Castilla - La Mancha 
(5) 

Albacete 20 0 0,0% 2 100,0% 2 10,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Ciudad Real 17 0 0,0% 3 50,0% 6 35,3% 3 50,0% 0 0,0% 1 16,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Cuenca 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Guadalajara 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Toledo 27 0 0,0% 8 80,0% 10 37,0% 3 30,0% 1 10,0% 7 70,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 

Castilla y León (9) 

Ávila 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Burgos 9 0 0,0% 3 100,0% 3 33,3% 1 33,3% 0 0,0% 1 33,3% 0 0,0% 1 33,3% 0 0 0 0 
León 9 0 0,0% 3 100,0% 3 33,3% 3 100,0% 0 0,0% 1 33,3% 2 66,7% 0 0,0% 0 0 0 0 
Palencia 19 0 0,0% 4 100,0% 4 21,1% 3 75,0% 2 50,0% 1 25,0% 1 25,0% 1 25,0% 0 0 0 0 
Salamanca 32 0 0,0% 3 100,0% 3 9,4% 1 33,3% 0 0,0% 2 66,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Segovia 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Soria 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Valladolid 5 0 0,0% 5 100,0% 5 100,0% 0 0,0% 1 20,0% 4 80,0% 0 0,0% 1 20,0% 0 0 0 0 
Zamora 12 0   0   0 0,0% 0   0   0   0   0   0 0 0 0 

Extremadura (2) Badajoz 25 0 0,0% 4 100,0% 4 16,0% 0 0,0% 0 0,0% 4 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
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Cáceres 7 1 50,0% 2 100,0% 2 28,6% 1 50,0% 0 0,0% 2 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 

Galicia (4) 

Coruña, A 66 1 4,0% 26 104,0% 25 37,9% 6 24,0% 2 8,0% 20 80,0% 4 16,0% 1 4,0% 0 0 2 0 
Lugo 8 0   1   0 0,0% 0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Ourense 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Pontevedra 130 1 8,3% 14 116,7% 12 9,2% 6 50,0% 1 8,3% 8 66,7% 3 25,0% 0 0,0% 1 0 1 0 

Rioja, La (1) Rioja, La 16 0 0,0% 11 100,0% 11 68,8% 4 36,4% 4 36,4% 4 36,4% 2 18,2% 2 18,2% 0 0 0 0 
Madrid, Comunidad 
de (1) 

Madrid 240 8 10,8% 67 90,5% 74 30,8% 33 44,6% 14 18,9% 49 66,2% 6 8,1% 13 17,6% 5 0 0 0 

Murcia, Región de (1) Murcia 138 0 0,0% 25 100,0% 25 18,1% 9 36,0% 1 4,0% 15 60,0% 2 8,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Navarra, Comunidad 
Foral de 

Navarra                                           

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/ Alacant 81 3 10,0% 32 106,7% 30 37,0% 15 50,0% 2 6,7% 22 73,3% 1 3,3% 4 13,3% 0 0 0 0 
Castellón/ Castelló 40 0 0,0% 17 100,0% 17 42,5% 6 35,3% 1 5,9% 11 64,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0 
Valencia/ València 169 1 1,9% 52 96,3% 54 32,0% 31 57,4% 3 5,6% 39 72,2% 2 3,7% 2 3,7% 5 0 0 0 

Ceuta (1) Ceuta 0 0   0   0   0   0   0   0   0   0 0 0 0 
Melilla (1) Melilla 11 0   0   0 0,0% 0   0   0   0   0   0 0 0 0 
TOTAL 1.585 19 4,3% 422 94,8% 445 28,08% 177 39,8% 46 10,3% 301 67,6% 30 6,7% 34 7,6% 15 1 3 0 


